
Determinazione n. 8575 del 21/12/2018
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA SALUTE

Determinazione del Dirigente

Oggetto: SETTORE AFFARI GENERALI: CONVENZIONI CON I C.A.F. PER LA GESTIONE GRATUITA DELLE 
RICHIESTE PER L'APPLICAZIONE DELLE TARIFFE AGEVOLATE RELATIVE ALLE FORNITURE DI ENERGIA 
ELETTRICA E/O GAS NATURALE E/O ACQUA DI UTENZE DOMESTICHE RESIDENTI - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI CONVENZIONE

Il Dirigente

Visti
           

 il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183 e 
192;

 il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 36  e l'art. 56 comma 13;

 Il regolamento di contabilità comunale;

 il Bilancio pluriennale 2018 – 2020 e il DUP 2018-2020 con particolare riferimento alla Missione 
12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia";

 il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

 la L. n. 136 del 13.08.2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 

“Sanzioni”;

 l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

 il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007, ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura 
di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico ha stabilito, ai 
fini dell'individuazione dei clienti in condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare 
dell'Indicatore di Situazione Economica Equivalente, ISEE, previsto dal decreto  legislativo 31 
marzo 1998, n. 109. ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso al beneficio 
al Comune di residenza;

 la Delibera 402/2013/R/COM, l'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico raccoglie in 
un testo unico le disposizioni inerenti al bonus elettrico e il bonus gas;

 la Determina N.1/DCCA/2015, l'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico ha definito 
alcune misure transitorie per la richiesta di rinnovo del bonus energia, a seguito dell'introduzione 
del nuovo regime ISEE.Che il d.P.C.M. del 13 ottobre 2016, ha previsto con l'Autorita' per l'energia 
elettrica, il gas e il sistema idrico, per la fascia di consumo agevolato l'applicazione di una tariffa 
agevolata per tutte le utenze domestiche residenti;

 l’art. 3, comma secondo, D.P.C.M. 18 maggio 2001, in merito alla possibilità dei Comuni di stabilire 
collaborazioni, mediante convenzioni, con Centri di assistenza fiscale, al fine di fornire assistenza 
alla cittadinanza;

 in data 23.12.2008, con protocollo d'Intesa tra ANCI e Consulta nazionale dei CAF, è stata 
approvata la bozza di convenzione per la gestione delle richieste della tariffa sociale per la 
fornitura di energia elettrica ai clienti domestici disagiati;



Determinazione n. 8575 del 21/12/2018
Atto firmato digitalmente

Premesso che

 le richieste di applicazione della sistema tariffario agevolato devono essere presentate al proprio 
comune di residenza;

 il Comune di Cagliari si avvale da anni della collaborazione dei CAF operanti nel territorio 
comunale per la gestione gratuita delle richieste per l'applicazione della sistema tariffario 
agevolato alle forniture di energia elettrica e/o gas naturale e/o acqua di utenze domestiche 
residenti;

 è intendimento dell'Amministrazione continuare ad avvalersi anche nel prossimo trienno della 
collaborazione dei Centri di Assistenza Fiscale che hanno sede operativa a Cagliari, prevedendo 
una gestione esternalizzata del servizio, comprensiva, a carico dei CAF, delle attività di ricevimento 
delle istanze per l'accesso alle prestazioni, rilascio della certificazione della situazione economica e  
inoltro telematico sulla piattaforma SGATE;

Atteso che

 per garantire la massima partecipazione da parte dei CAF, è necessario dare ampia 
pubblicizzazione all’iniziativa, predisponendo una manifestazione di interesse per la stipula di una 
convenzioni a titolo gratuito, con i CAF operanti nel territorio comunale per la gestione delle 
richieste di accesso per l'applicazione della sistema tariffario agevolato alle forniture di energia 
elettrica e/o gas naturale e/o acqua di utenze domestiche residenti, al fine di consentire l’adesione 
a tutti i CAF interessati e in possesso dei prescritti requisiti;

Considerato che

• è necessario procedere con l'approvazione dell’avviso pubblico rivolto ai CAF contenente i requisiti 
di accesso al convenzionamento, l’oggetto della collaborazione e le modalità di presentazione 
dell'istanza;

• è necessario approvare la bozza di convenzione da stipulare con i CAF che parteciperanno alla 
manifestazione di interesse;

• il rapporto di collaborazione con il Comune sarà regolato mediante apposita convenzione 
triennale, con scadenza al 31/12/2021;

• in qualunque periodo del triennio pervengano le manifestazioni d'interesse, le convenzioni  
scadranno, comunque, tutte al 31/12/2021.

Ritenuto
• di dover pubblicare l'avviso nel sito istituzionale dell'Ente sino al 31/12/2021 nell'Area Tematica-

Politiche Sociali, al fine di consentire nuove adesioni nel corso del triennio da parte dei CAF 
interessati;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa

• Di approvare l’avviso rivolto ai CAF operanti sul territorio comunale per la manifestazione di 
interesse alla stipula di una convenzione per la gestione gratuita del servizio di gestione delle 
richieste di accesso per l'applicazione della sistema tariffario agevolato alle forniture di energia 
elettrica e/o gas naturale e/o acqua di utenze domestiche residenti, che allegato al presente atto 
forma parte integrante e sostanziale;

• Di stabilire una prima scadenza alla data del 18/01/2019, al fine di non interrompere il servizio e 
dare continuità alla gestione delle richieste, per i CAF interessati; non essendo tale termine 



Determinazione n. 8575 del 21/12/2018
Atto firmato digitalmente

perentorio nel corso del triennio tutti i CAF che volessero comunque presentare la propria 
manifestazione d'interesse, possono convenzionarsi sino alla data del 31/12/2021;

• Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con i CAF, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, che avrà decorrenza dalla data di consegna del servizio attraverso 
abilitazione del CAF sul sistema SGATE per l'inoltro delle richieste per l'applicazione del sistema 
tariffario agevolato alle forniture di energia elettrica e/o gas naturale e/o acqua di utenze 
domestiche residenti, con scadenza al 31/12/2021;

• Di disporre la pubblicazione sino al 31/12/2021 della determinazione e della documentazione 
allegata,  nell'Area Tematica dedicata al Servizio Politiche Sociali nel sito istituzionale;

DA' ATTO

 CHE non si trasmetterà il presente provvedimento al Servizio Finanziario in quanto non si rileva 
aumento di spesa o diminuzione di entrata;

• CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, sull'Amministrazione 
aperta;

CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, o a 
istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: gemma sandolo
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA 
SALUTE

Il Dirigente
(Ersilia Tuveri)


